
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

UFFICIO UNICO DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 535 DEL 26-10-2021

OGGETTO: INQUADRAMENTO RETRIBUTIVO DEL SEGRETARIO COMUNALE DOTT.
ANTONINO MUSCO - ASSUNTO IN SERVIZIO DAL 26.10.2021 - CIG

IL RESPONSABILE

VISTA la Convenzione tra l’Unione  dei Comuni Terre e  ed i Comuni  membri relativa  al
conferimento in Unione delle funzioni relative  alla gestione  del personale sottoscritta il 31.12.2012
con REP.  N. 12/ADU

CONSIDERATO  che la  sottoscritta è stata  nominata Dirigente  dell’Area Amministrativa
dell’Unione, in cui è collocato l’Ufficio unico del personale, con decreto presidenziale n. 4/2020.

CONSIDERTO  che il comune di Tresignana (FE)  si colloca nelle sedi  di Segreteria Comunale,
livello B tra 3.000 e  10.000 abitanti;

VISTA la nomina del Sindaco Prot.9530 del 21/10/2021 di nomina  del Dott.  Antonino Musco
iscritto  all’Albo della Regione Emilia Romagna  al codice  n. 5548  in fascia professionale “A” con
idoneità a ricoprire sedi con popolazione compresa tra i 3.000 e 10.000 abitanti  quale titolare della
Segreteria  del Comune di Tresignana, fissando nel giorno 26.10.2021 la data di assunzione in
servizio.

Visto CCNL  2016-2018 del 17/12/2020 Area Funzioni Locali – Sezione III Segretari Comunali e
Provinciali, in particolare gli articoli 106, 107 e 108 che disciplinano il trattamento economico;

Preso atto che:
l’art.107 comma 1 prevede la rideterminazione della retribuzione di posizione con-
decorrenza 01/01/2018;
l’art 41 comma 5 del CCNL  Segretari Comunali e Provinciali del 16.05.2001, preve:“ Gli-
enti assicurano, altresì, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di
spesa  che la retribuzione di posizione del Segretario Comunale non sia  inferiore a quella
stabilita per la funzione dirigenziale più elevata nell’Ente in base al contatto collettivo
dell’Area della dirigenza o, in assenza  di dirigenti a quello della più elevata posizione
organizzativa;
l’istituto del “galleggiamento”, previsto dal succitato art 41 comma 5, CCNL  dei Segretari-
Comunali e Provinciali del 06.05.2001, garantisce  al Segretario Comunale titolare della
sede di Segretaria una retribuzione di posizione non inferiore a quella stabilita, in  concreto,
per la funzione dirigenziale  più elevata dell’Ente in cui   lo stesso presta  servizio,  al fine di



perequare la  retribuzione di posizione del segretario Comunale , quale dirigente apicale
dell’intera struttura  comunale a quella massima  prevista nel singolo ente per il più alto
incarico di dirigente, o in assenza di qualifica dirigenziale, della più alta  posizione
organizzativa, se superiore all’indennità  prevista per il segretario generale ed opera di
diritto, quale istituto di immediata e generale applicazione con decorrenza dalla data di
stipulazione  del CCNL che l’ha introdotto;
l’art.107 comma 2 precisa che “il valore retributivo da porre a raffronto con la retribuzione-
di posizione stabilita nell’Ente, per la funzione dirigenziale più elevata o, negli enti privi di
dirigenza, per la posizione organizzativa più elevata, è pari complessiva ed effettiva
retribuzione di posizione del segretario comunale comprensiva degli eventuali
maggiorazioni di cui all’art.41, comma 4 del CCNL 16/05/2011 e degli incrementi
riconosciuti ai sensi del comma 1”;

Verificato che:
presso il Comune di Tresignana, Ente  privo di personale con qualifica dirigenziale, le-
responsabilità delle Aree è ricoperta da dipendenti di categoria  D assunti a tempo pieno ed
indeterminato e la retribuzione di posizione annua lorda più alta assegnata ammonta ad
€16.000,00 lordi per tredici mensilità;
la retribuzione di posizione in godimento del Segretario Comunale Dr. Antonino Musco,-
titolare della segretaria di Tresignana inquadrato in fascia A, secondo l’art.107 comma 1, del
CCNL 2016-2018 del 17/12/2020, ammonta ad  € 8.230,00 lordi  per tredici mensilità.
occorre riconoscere al Segretario la differenza tra i suddetti importi, quantificata in-
€7.770,00 lordi per tredici mensilità;

RITENUTO  di dovere procedere  all’inquadramento del Segretario Comunale  Dr. Antonino
Musco cod. id 5548 in fascia professionale  “A" sulla base del vigente CCNL

VERIFICATO  che nella nomina del Sindaco Prot. n.9.530 del21/10/2021 non vengono riportate
condizioni per l’applicazione  delle previsioni dell'art 41 comma  4 CCNL 01.03.2011 ed  attribuire
la maggiorazione della retribuzione  di posizione  per funzioni aggiuntive;

DETERMINA

DI recepire le premesse  che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI attribuire con decorrenza 26.10.2021 al Segretario Comunale Dott. Antonino Musco titolare
della Segreteria del Comune  di Tresignana inquadrato nella fascia professionale “A”  il seguente
trattamento economico:

EMOLUMENTI IMPORTO ANNUO
LORDO

1) -retribuzione tabellare per 12 mensilità (art. 106 CCNL
Segretari Comunali e Provinciali del 17/12/2020)

€  41.779,17

2) -Retribuzione di posizione per 12 mensilità (107 CCNL
Segretari Comunali  e Provinciali  del 17/12/2020 –livello B-
incarichi enti tra i 3.000 e 10.000 abitanti)

€  7.596,92

3) Indennità di vacanza contrattuale per 12 mensilità € 292,44
4)  R.I.A (Segretari assunti  prima del 31.12.198) Art. 3 comma 8
CCNL 1.03.2011

€ 0,00



5)  Maturato economico assegno . ad personam per 12 mesi
(CCNL 16.05.1995 art 40  commi 5 e 6 come integrato
dall’accordo del 14 .09.1995)

€ 0,00

6) “Galleggiamento” per 12 mensilità art 41, comma 5, del CCNL
del 16.05.2001

€ 7.172,31

7) Rateo 13̂ mensilità (su retribuzione/posizione/IVA/ria/ass.ad
pers/galleggiamento)

€ 4.736,74

TOTALE COMPETENZE € 61.577,58

DI  dare atto che  la spesa  trova copertura nel bilancio di previsione del Comune di Tresignana
come segue:
per le voci stipendiali al capitolo 101-
per oneri CPDEL      al capitolo 104-
per  oneri INADEL   al capitolo 103-
per  IRAP                  al capitolo 726-

DI dare altresì atto che  la retribuzione di risultato di cui all’art 42 del CCNL 1998/2001  sarà
attribuita nelle forme  previste  dalla  legge.-

DI dare atto che  il responsabile del procedimento è Brunetti Letizia - Ufficio Unico del personale
dell'Unione Terre e Fiumi.

DI dare atto che la presente determinazione è esecutiva alla data della sottoscrizione

DI dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

DI are atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4   la presente determinazione é
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

CHE la presente sia pubblicata all'Albo on-line  del Comune di Tresignana (FE)

IL RESPONSABILE
Montagna Antonella

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


